

Số: /NQ-HĐND

Tứ Kỳ, ngày tháng 3 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỨ KỶ
KHÓA XX, KỶ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương về việc chi chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 và phân bổ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ cho các địa phương để thực hiện các công trình khắc phục hậu quả bão số 03 và mưa lũ sau bão;

Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 về việc đề nghị HĐND huyện ban hành Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025; Báo cáo số 120/BC-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2025 của UBND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025, cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

1. Căn cứ pháp lý

Theo khoản 7 Điều 71 của Luật Đầu tư công năm 2024 quy định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm như sau:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.

2. Căn cứ thực tế

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ 21.000 triệu đồng cho huyện Tứ Kỳ để thực hiện các công trình khắc phục hậu quả bão số 03 và mưa lũ sau bão (tại Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương về việc chi chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 và phân bổ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ cho các địa phương để thực hiện các công trình khắc phục hậu quả bão số 03 và mưa lũ sau bão).

- Căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương và tình hình triển khai dự án.

Do đó cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 cho phù hợp.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

1. Điều chỉnh nguồn thu Kế hoạch đầu tư công năm 2025

- Nguồn thu được phép phân bổ kế hoạch đầu tư công đã được phê duyệt (tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 18/12/2024): 324.124 triệu đồng (Trong đó: Vốn tiêu chí định mức là: 23.022 triệu đồng, thu tiền đất sử dụng đất: 190.122 triệu đồng, ngân sách cấp trên hỗ trợ: 131.980 triệu đồng).

- Bổ sung nguồn thu ngân sách tỉnh hỗ trợ: 21.000 triệu đồng.

- Tổng nguồn thu được phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025: 345.124 triệu đồng (Trong đó: Vốn tiêu chí định mức là: 23.022 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất: 190.122 triệu đồng, ngân sách cấp trên hỗ trợ: 131.980 triệu đồng).

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo).

2. Điều chỉnh tăng, giảm phân bổ vốn Kế hoạch đầu tư công năm 2025:

- Kế hoạch phân bổ vốn (đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 18/12/2024 của HĐND huyện Tứ Kỳ) là: 324.124 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng phân bổ vốn: 22.800 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm phân bổ vốn: 1.800 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn sau điều chỉnh là: 345.124 triệu đồng (Trong đó: Vốn tiêu chí định mức là: 23.022 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất: 190.122 triệu đồng, ngân sách cấp trên hỗ trợ: 131.980 triệu đồng).

2.1. Điều chỉnh tăng phân bổ vốn Kế hoạch đầu tư công năm 2025:

- Tăng 21.000 triệu đồng nguồn ngân sách tỉnh bổ sung để thực hiện các công trình khắc phục hậu quả sau bão số 03 và mưa lũ sau bão.

- Tăng 1.800 triệu đồng nguồn tiền đất ngân sách huyện để phân bổ cho dự án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Tứ Kỳ I.

Lý do điều chỉnh: Do ngân sách tỉnh bổ sung tại Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương về việc chi chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 và phân bổ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ cho các địa phương để thực hiện các công trình khắc phục hậu quả bão số 03 và mưa lũ sau bão.

2.2. Điều chỉnh giảm phân bổ vốn Kế hoạch đầu tư công năm 2025:

Điều chỉnh giảm 1.800 triệu đồng từ nguồn vốn chưa phân bổ đã được bố trí trong đầu tư công năm 2025.

(Chi tiết tại phụ lục số 02 kèm theo).

3. Kế hoạch đầu tư công sau điều chỉnh

Tổng nguồn vốn phân bổ sau điều chỉnh là: 345.124 triệu đồng.

Trong đó:

Vốn trong cân đối theo tiêu chí, định mức:	23.022 triệu đồng;
- Thu tiền sử dụng đất cấp huyện là:	190.122 triệu đồng;
- Ngân sách tỉnh hỗ trợ:	131.980 triệu đồng;
* Phân bổ cụ thể như sau:	
- Phân bổ công trình đã hoàn thành:	31.307 triệu đồng;
- Phân bổ công trình chuyển tiếp:	184.517 triệu đồng;
- Dự án khởi công mới:	81.800 triệu đồng;
- Dự án do UBND xã làm chủ đầu tư:	500 triệu đồng;
- Hỗ trợ các chương trình mục tiêu thực hiện	18.250 triệu đồng;
Đề án nhiệm kỳ 2020-2025:	
- Bố trí vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư:	1.000 triệu đồng;
- Bố trí vốn trả nợ XDCB cho các xã, thị trấn:	10.000 triệu đồng.
- Vốn chưa phân bổ:	17.750 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục số 03 kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chịu trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Tứ Kỳ khoá XX, kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 21 tháng 3 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Đoàn đại biểu QH&HĐND tỉnh (để b/c);
- Ông Bùi Học Anh - Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Ông Bùi Quang Hào - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Ông Nguyễn Văn Kỳ - Phó Trưởng phòng HC-TC-QT, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - Xã hội huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện khoá XX;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Trường